
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 162 dd. 20.12.2018 

 

Pagina 1 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 
 

 

 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 162 dd. 20.12.2018 

 
 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria strada valle Ambiez. 

Affidamento incarico alla ditta individuale APPOLONI CESARE 

con sede in San Lorenzo Dorsino (TN). Codice C.I.G. n. 

Z1A267176D. 
 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 162 dd. 20.12.2018 

 

Pagina 2 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Rilevato che lungo la strada che porta in valle d’Ambiez e in prossimità della chiesa di 

Tavodo, esistono alcuni lavori di manutenzione straordinaria da farsi sulla sede viaria rovinata; 

 

Atteso pertanto di procedere ad incaricare una ditta ritenuta dall’Amministrazione 

comunale capace in quanto già da parecchi anni svolge il servizio con buona soddisfazione sia dei 

censiti che dell’Amministrazione comunale; 

 

Visti gli artt. 9 della L.P. 2/2016, 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016 nonché la deliberazione della 

Giunta provinciale n. 839/2018 in materia di impiego dei mezzi elettronici per la registrazione delle 

fasi della procedura di gara e per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito della 

procedura di affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

Vista la circolare dell’Agenzia Provinciale per gli appalti e contratti della Provincia 

Autonoma di Trento dd. 24.10.2018; 

 

Atteso che si è provveduto, tramite la piattaforma elettronica del Mercato delle Pubblica 

Amministrazione ME.PAT. ai sensi della normativa sopra richiamata, a promuovere l’affidamento, 

data la soddisfazione nei servizi finora svolti e la specifica specializzazione in materia, tramite 

R.D.O. esperita, ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 e s.m., sulla piattaforma provinciale 

Mercurio al n. 75824 e verificata l’offerta depositata agli atti al prot.n. 7365 di data 20.12.2018, 

pervenuta dalla ditta individuale Appoloni Cesare con sede in San Lorenzo Dorsino (TN), Strada di 

Del n. 14, e dato atto che la stessa ha manifestato la propria disponibilità all’incarico avverso il 

prezzo per l’effettuazione del lavoro di sistemazione sede viaria strada che porta in valle d’Ambiez 

e Tavodo  nel territorio di San Lorenzo Dorsino pari ad € 1.500,00.=, I.V.A. esclusa per totali € 

1.830,00; 

 

Rilevata l’opportunità di affidare l’incarico in oggetto; 

 

Vista la L. 136/2010; 

 

Visto il D.Lgs. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dato atto che in base all’art. 2 

comma 3 gli obblighi di condotta previsti dall’art. 7 devono estendersi a tutti i collaboratori o 

consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di 

incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei 

collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 

dell'amministrazione. A tale fine, negli atti di incarico o nei contratti di acquisizioni delle 

collaborazioni, delle consulenze o dei servizi, le amministrazioni inseriscono apposite disposizioni 

o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal  

presente codice e dal codice di comportamento dell’Ente; 

 

Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. che detta norme in materia di 

lavori pubblici di interesse provinciale, così come da ultimo modificata, il relativo Regolamento di 

attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 9-84/Leg. in data 11 

maggio 2012 nonché la L.P. 2/16 e s.m.; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 162 dd. 20.12.2018 

 

Pagina 3 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m., il D.P.R. 207/10 e s.m. ed il D.Lgs. 81/2008 e s.m. in quanto 

applicabili; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante il sistema della trattativa privata 

diretta ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e s.m. a seguito di R.D.O. n. 75824 

esperita su piattaforma provinciale Mercurio, il lavoro di sistemazione piano viario della strada 

che conduce in valle d’Ambiez, sistemazione intesa come asporto materiale che invade la 

carreggiata, pulizia canalette, sistemazione alcune buche con apporto di legante ecc., alla ditta 

individuale Appoloni Cesare con sede in San Lorenzo Dorsino (TN), avverso il prezzo per 

l’effettuazione del lavoro pari ad € 1.500,00.=, I.V.A. esclusa, per totali € 1.830,00 come da 

propria offerta pervenuta in data 20.12.2018 al prot. n. 7365; 

 

2. di imputare la spesa complessiva presunta di € 1.830,00 I.V.A. inclusa al codice P.F.U. 

2.02.01.09.13 (cap. 3418) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, che 

presenta adeguata disponibilità; 

 

3. di stabilire che il rapporto contrattuale si perfeziona attraverso piattaforma MEPAT; 

 

4. di stabilire che il presente incarico è soggetto a tutti gli adempimenti previsti dalla Legge 

13.08.2010, n. 136 e s.m. e di dare atto che il sig. Cesare Appoloni assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 

136. A tal fine lo stresso si obbliga a comunicare al Comune di San Lorenzo Dorsino il conto 

dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 precitato nonché, entro lo stesso termine, le generalità ed 

il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 

5. di dare inoltre atto che, in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale. 

 

6. di disporre che il contraente è tenuto a trattare i dati personali in conformità alla normativa 

vigente in materia (Regolamento UE n. 2016/679 e D.Lgs. 196/2003) ed in particolare a non 

diffondere o consentire l’accesso a soggetti non autorizzati a notizie o informazioni inerenti i 

dati trattati nell’ambito del rapporto contrattuale con il Comune. 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 162 dd. 20.12.2018 

 

Pagina 4 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 
 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

VD 

 

 

    Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                  - geom. Valentino Dalfovo 


